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Seznam zkratek

A [J] přetvárná práce
DÚ [-] doplní úvrať

F [N] síla
Fj [N] síla jmenovitá

Fmax [N] maximální síla

Fs [N] střední síla
h [m] zdvih

HÚ [-] horní úvrať
p [MPa] tlak

s [m] dráha
S [m] plocha

 [MPa] přetvárná pevnost
t [°C] teplota
v [m/s] rychlost

κ [-] vyplnění tvářecí charakteristiky
ω [rad] úhlová rychlost
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Glosář

Slovo význam

Poznámka:

V práci nejsou výrazy, které by bylo nutné pro odborníka v oboru glosovat.
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Úvod

Tváření je často používaný druh technologie pro vytváření výrobku. Důležitým aspektem,
který podporuje rozvoj technologie tváření napříč celým strojírenstvím, je přínos značné
úspory času a materiálu oproti obrábění. Je zcela jasné, že po tváření většinou musí
následovat obrábění, avšak není nutné obrábět všechny povrchy. Navíc při některých
způsobech tváření může docházet i ke zlepšení mechanických vlastností a zpevnění materiálu
výrobku. K jednotlivým způsobům výroby součásti tvářením je potřeba výrobní stroj, tedy
tvářecí stroj. Každá součástka má ideální způsob technologie výroby, které odpovídá vhodný
tvářecí stroj. Nejčastější technologií pro tvorbu součástí objemovým tvářením je zápustkové
kování.

Hlavním odběratelem výrobků zápustkového kování je automobilový průmysl v oblasti
motorů, spojek, převodovek a podvozkových součástí. Uvážíme-li, že se na celém světě
v roce 2018 vyrobilo přes 70 miliónů automobilů, jedná se o velkou potřebu kovaných
výrobků. Nejen automobilový průmysl je odběratelem kovaných součástí. Z hlediska
množství potřebných součástí se jedná o nákladní automobilovou dopravu, železniční,
leteckou a lodní dopravu. Dalšími odběrateli je zbrojní, těžební a stavební průmysl. Potřeba
vysokého množství výkovků vytváří tlak na kovárny dodávat výkovky nejen ve vysoké kvalitě,
ale i ve vysoké přesnosti.

Tvářecí stroje a především tvářecí lisy tedy musejí nabízet možnost kovat široké
spektrum výkovků různých velikostí a materiálů. Kovací lisy a jejich výrobci jsou pod velkým
tlakem nabízet stroje, které budou schopné tvořit požadované výkovky a budou zároveň
ekonomické z hlediska pořizovací ceny a údržby. Cesta k potřebným výsledkům je různá,
a proto každý z výrobců sází na jiné konstrukční řešení. Právě různorodost konstrukčních
řešení u kovacích lisů určuje jejich přesné technologické použití. Například pro hřídelové
součásti se využívají obvykle jiné lisy než pro ploché a kruhové výkovky. Přes odlišnosti
v konstrukčních řešeních jsou svislé kovací lisy stavěny v řadách a rozděleny především podle
velikosti tvářecí síly a následných dalších parametrů. Snaha výrobců tvářecích strojů je
nabídnout zákazníkům pro danou technologii "ideální" stroj jak co do jeho optimální
velikosti, tak i pro optimální technologický postup.

Tato disertační práce by měla přinést rozbor využívaných konstrukčních řešení u velkých
kovacích lisů. Zohlednění přínosů předkládané práce a její využití v praxi u zákazníků vede
k nalezení vhodného souboru konstrukčních uzlů, které vytvoří ideální tvářecí stroj. Tímto
způsobem bude vznikat konstrukční projekt velkého klikového lisu. Abychom mohli provádět
analýzy jednotlivých částí, je vhodné k tomu mít etalon. Část analýzy byla prováděna na lisu
s nižší silou, abychom mohli ověřit analytické a reálné výsledky a zvolit správné
vyhodnocování analýz. Ověřovacím strojem byl lis se silou 25 MN od společnosti Šmeral Brno
a.s. Výzkum vznikal v rámci projektu Centra kompetence spoluprací CVTS a Šmeralu v letech
2012 – 2019.

Zásadní a důležitou součástí předkládané práce je provedení analýzy současného trhu. Je
potřeba co nejvíce vytěžit z již známých řešení a pomocí jejich analýzy určit výhody
a nevýhody jednotlivých řešení. Samotný průzkum trhu nestačí, proto jsem zkoumal i vydané
patenty a užitné vzory v oblastech týkajících se tvářecích strojů. Z velkého množství
konstrukčních uzlů či jednotlivých komponentů na kovacích lisech jsem se ve své práci
zaměřil na analýzu hlavních částí velkého kovacího lisu, které významně ovlivňují jeho
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konstrukci. V analýzách jsem dle potřeby využíval pro dosažení kvalitativně vypovídajících
výsledků simulace pomocí MKP.

Srdcem každého stroje je jeho vnitřní mechanismus. Existuje mnoho způsobů, kterými
lze přenést rotační pohyb z hřídele na beran. Pro kovací lisy je jich využitelných pouze
několik, z nichž každý má své výhody a nevýhody. Záleží na mnoha faktorech, které ovlivňují
jejich použití. Zaměřil jsem se tedy na jejich analýzu a hodnocení.

Pro další část analýzy jsem vybral stojan, jehož konstrukce je zcela zásadní pro vlastnosti
lisu, jeho velikost a to nejen fyzickou, ale i silovou. Stojan je nejhmotnější součást lisu a je
vhodné najít ten správný kompromis mezi hmotností a tuhostí, která zásadně ovlivňuje
vlastnosti stroje pro kování. Konstrukci stojanu velmi zásadně ovlivňují další konstrukční
skupiny, jako jsou beran či pohon. Výhodnějším řešením se jeví stojan svařovaný. Jeho
variabilita je významně vyšší a lze ho snáze přizpůsobovat zákaznickým požadavkům. Na
kapitolu analýzy stojanu navazuje analýza uložení výstředníkové hřídele uvnitř stojanu,
protože různé způsoby uložení ovlivňují vlastnosti stroje.

Na stojan navazuje skupina beran, která je uložena uvnitř. Jedná se o fyzickou podobu
mechanismu, který přenáší rotační pohyb na přímočarý. Analýzu beranu jsem rozdělil do
několika skupin. První z nich je rozbor způsobu přenosu síly. To, který mechanismus by měl
být teoreticky nejlepší pro kovací lis, bude rozebráno v mechanismech. V navazující kapitole
provedu simulaci posunutí, čímž zjistím návaznou tuhost mechanismu a následně i hmotnost
celku. Ušetření hmotnosti při stejných hodnotách tuhosti má za následek finanční úsporu. Na
analýzu způsobu přenosu síly navazuje rozbor vedení beranu. Vedení beranu významným
způsobem ovlivňuje konečnou přesnost lisu. Zákazníkům jde především o správné
polohování beranu vůči stojanu a redukci klopení beranu při mimostředném zatížení, ke
kterému vždy při kování dochází. V předkládané práci budou zkoumány všechny dostupné
způsoby vedení beranu a na základě napjatostí a deformací u jednotlivých variant bude
vybrána ta nejvhodnější. Je zde uplatněn i užitný vzor získaný výzkumem.

Poslední analýzou je pohon lisu, kde se poslední dobou poměrně experimentuje.
Standardem je pohon s konvenčním elektromotorem a energií uschovanou v setrvačníku,
či jiné rotující hmotě na stroji. Výrobci se snaží použít alternativní způsob pohonu. Nejčastěji
jde o servo motory, které nabízí mnoho výhod z hlediska řízení, avšak mají nevýhodu
z hlediska vysokého potřebného příkonu pro energii kování. Dalšími způsoby jsou různé
kombinace jednotlivých výrobců. Dá se říci, že v budoucnu čeká pohony lisů jistá revoluce co
do řízení a optimalizace energie. Je zde uplatněn i užitný vzor získaný výzkumem.

V dalších částech disertační práce se věnuji výběru vhodného lisu, na kterém uplatním
výsledky analýzy. Po výběru základních parametrů lisu, který by našel uplatnění na trhu
vzhledem ke konkurenci, se zaměřím na popis jednotlivých konstrukčních uzlů daného lisu.
Výsledkem je tedy návrh prototypu lisu, na kterém budou povětšinou uplatněny nové
principy vzniklé z provedených analýz. Nezbytnou součástí předkládané práce je příloha
s výkresy celkové sestavy a hlavních konstrukčních uzlů stroje. Věřím, že stroj vzniklý
spoluprací v akademické i profesní sféře získá uplatnění na trhu a že bude možné v blízké
době ověřit představené výsledky analýzy skutečným měřením na vyrobeném stroji.
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1 Cíle disertační práce

Ve své práci jsem si dal za úkol zmapovat konstrukci velkých kovacích lisů. Především

[…]


Výsledkem disertační práce je soubor analýz, z jejíchž závěrů byla vytvořena koncepce
velkého kovacího klikového lisu LKMK 8000. Na počátku bylo nutné provést důkladnou
analýzu trhu, v rámci které byly nalezeny odlišnosti, ale především i přednosti konstrukčních
a koncepčních řešení jednotlivých výrobců. Právě odlišné pohledy jednotlivých výrobců
na konstrukci kovacích lisů vedly k vypracování analýz hlavních konstrukčních prvků, které
jsou následující:

• Analýza mechanismu klikového lisu – u mechanismu jsem rozebral jednotlivé

konstrukční způsoby a vybral nejvhodnější mechanismus pro kovací lis, kterým je

kulisový mechanismus.

• Analýza stojanu lisu velkého klikového lisu – u stojanu jsem se zaměřil především

na zvětšování jeho pracovního prostoru, což je současným velkým trendem.

V závislosti na tom je zvyšování tuhosti a způsob dělení stojanu s ohledem

na vhodnou velikost k výrobě a manipulaci. Výsledkem je návrh stojanu velkého

klikového lisu se zvýšenou tuhostí a větším pracovním prostorem.

• Analýza vlivu uložení klikové hřídele na vlastnosti stroje – deformace hřídele je

přímo úměrná velikosti pracovního prostoru, a proto lisy s velkým pracovním

prostorem je vhodné konstruovat s vícenásobným uložením hřídele, které vede

k vyšší tuhosti pracovního prostoru.

• Analýza způsobu přenosu síly – zde vyvstala otázka, jakým způsobem přenést

výkon z hřídele na beran s co nejlepším využitím pracovního prostoru. Byly

simulovány různé mechanismy a uspořádání a jejich výsledky vyhodnoceny. Na

základě simulací byl ověřen jako nejvhodnější kulisový mechanismus jak

z hlediska tuhosti, tak i hmotnosti.

• Analýza vedení beranu – z analýzy byla vyhodnocena jako nejlepší varianta

osmibokého vedení, protože deformace i napětí na beranu byly nejmenší. Navíc

beran s dvojitým vedením vykazoval významně nižší deformace než beran

s jednoduchým vedením. Závěrem je tedy použití dvojitého a osmibokého vedení

alespoň ve spodní části, kde je síla do vedení největší.

• Analýza pohonu lisu – zkoumal jsem jak konvenční, tak i zcela nové koncepce

pohonu. Nicméně jako nejvhodnější varianta se jevil konvenční pohon, u kterého

byly provedeny úpravy pro dosažení nejlepších vlastností.

Na základě provedených analýz je možné posunout konstrukci velkých kovacích lisů
dopředu a zvyšovat tím jejich konkurenceschopnost. Je prezentována koncepce stroje
s lepšími technologickými i energetickými parametry. Jelikož se v mé práci jedná o návrh
velkého klikového lisu, jsou tomu uzpůsobena i kritéria hodnocení analýz a výběr vhodných
parametrů.
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Závěr

Navrhovat zdárná konstrukční řešení strojů znamená nepřerušovaný kontinuální proces
stálého vylepšování a přizpůsobování již vyvinutého a poznaného pro nové, často náročnější
podmínky kladené na výrobní proces.

Předložená práce je jedním z malých příspěvků do uvedeného vývojového systému, a to
v oblasti konstrukce velkých klikových kovacích lisů.

Všechny poznatky uvedené v práci jsou shromážděny s ohledem na stav techniky
k současnému datu. Je zcela jisté, že i v tomto oboru se vývoj nezastaví a již nyní se nabízejí
k výzkumu další možná řešení.

V předložené práci jsou zohledněny dlouholeté znalosti a zkušenosti jak pracovníků
Katedry konstrukce strojů na ZČU v Plzni, tak i pracovníků výrobního podniku Šmeral Brno
a.s., který se vývojem a výrobou uvedených lisů zabývá, a jejichž pracovních kolektivů jsem
spolupracovníkem.

Pro řešení uvedené problematiky bylo přínosné, že jsem byl součástí řešitelského týmu
výzkumného úkolu Centrum kompetence – Strojírenská výrobní technika od Technologické
agentury České Republiky, kde jsem byl spoluautorem několika odborných publikací v oboru
a úkolu DMS MŠMT ČR, kde jsem spoluautorem publikace The termal balance of forging
press and influence of it´s thermal state to machine and it´s operation. Advances in
Machanical Engineering, 2020. ISSN 1687-8140. Některé z výsledků této spolupráce jsou
promítnuty i do předložené práce.

Práce je metodicky uspořádána tak, aby z ní byla patrna logika technického myšlení při
vývoji a navrhování velkých klikových kovacích lisů. Pro široký rozsah souvislostí spojený
s uvedeným vývojem nemohly být v práci uvedeny všechny oblasti týkající se tohoto
výzkumu a vývoje, ale byly vybrány ty zásadní a důležité pro pochopení prezentované
problematiky.

Předložená práce by měla přispět svými analýzami a závěry z nich ke zlepšení úrovně
konstrukcí prováděných v oboru, především pak by měla znamenat zásadní přínos pro
konstrukci velkých kovacích klikových lisů zasazený do podmínek ČR.

Výsledný, ukázkový návrh klikového kovacího lisu LKMK 8000 je zpracován jako návrh
prototypu připravený pro realizaci v závodu Šmeral Brno a.s., v případě zájmu vhodného
zákazníka. (Z tohoto návrhu je v příloze práce pro představu uvedena základní výkresová
dokumentace.)

Budu velice rád, pokud tato moje práce také přispěje k posunutí úrovně technických
znalostí v oblasti konstrukce velkých klikových kovacích lisů.

Z výše uvedeného je zřejmé, že předložením mojí výzkumné práce v dané oblasti výzkum
nekončí, ale musí pokračovat řešením stále se nově a nově objevujících problémů, na jejichž
řešení bych se chtěl i nadále podílet.
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