Hodnocení školitelem

Ing. Martina Volejníčka k obhajobě disertační práce na téma Výzkum a vývoj konstrukčních řešení velkých klikových lisů

Základní údaje:

Jméno studenta: **Ing. VOLEJNÍČEK Martin**
Školitel „ Doc. Ing. Milan Čechura, CSc.
Školící pracoviště: KKS – Katedra konstruování strojů
Doktorandský studijní program: P2301 –Strojní inženýrství
Studijní obor: 2302V019 – Stavba strojů a zařízení
Zahájení studia pro daný studijní program 1.zář 2017
Plánované ukončení: 31. srpna 2021
Forma studia. Kombinovaná

Ing. Martin Volejníček byl přijat na základě úspěšně provedené přijímací zkoušky na rámcové téma disertační práce Výzkum a vývoj konstrukčních řešení velkých klikových lisů, do kombinované formy doktorského studijního programu Rozhodnutím děkana FST.

Odborné složené zkoušky

Pro počáteční etapu svého studia měl student naplánovány zkoušky vědního základu i odborného zaměření tak, aby byl vybaven patřičnou teorií pro řešení tématu disertační práce

Jednalo se o zkoušky z následujících předmětů:

Konstrukce tvářecích strojů Doc. Ing. Milan Čechura, CSc. 29. 3.2018
Měřicí technika, diagnostika a experiment v oboru Doc. Ing. Josef Formánek, PhD 12. 9.2018
Aplikace MKP V oboru Prof.Ing.Václava Lašová, PhD 12. 9.2019
a
Anglický jazyk <u>Jeremy Marc King, M.A.</u> 12.12.2018

Skládání zkoušek probíhalo bez problémů, doktorand tyto povinnosti plnil svědomitě, ve stanoveném období do 2 let od zahájení studia.

Státní doktorská zkouška (SDZ)

Předání podkladů pro SDZ bylo naplánováno na 31. 8. 2019, avšak vzhledem k jeho zahraniční služební cestě se opozdilo o měsíc
Státní doktorskou zkoušku složil 13.12.2019

Zahraniční stáž:

Zahraniční stáže se nezúčastnil, ale z titulu svých pracovních povinností navštěvuje mnoho zahraničních podniků z oboru tvářecích strojů, a to zejména v Německu, Francii, Maďarsku, Itálii, Polsku a Ruské Federaci, a proto má dobrý přehled o stavu techniky ve světě. Účastnil se také aktivně strojírenských veletrhů v Hanoveru, Miláně a Bankoku.

Pedagogická činnost:

Spolupracuje na přípravě témat pro zadání diplomových a bakalářských prací, sám dělal odborného konzultanta 2 diplomantům. Pomáhá získávat podklady pro studenty i učitele z oblasti konstrukce tvářecích strojů

Účast na konferencích

12. kovářenská konference, 24. – 25. 4. 2019 v Brně. Přednášející prezentace – Šmeral Brno uvádí na trh nové prototypy pro přesné kování. Autor Ing. Martin Volejníček

Publikační aktivity

Doktorand má 11 publikací, z toho 2 v impaktovaných časopisech

Zapojení do VV činnosti

TE01020075 – CENTRUM KOMPETENCE – strojírenská výrobní technika - WP11 - vývoj nových a inovace stávajících konstrukčních řešení tvářecích strojů technologická agentura české republiky – účast na projektu 4 %

TH02011002 – EPSILON – vývoj velkých kovacích lisů s dělenými stojany technologická agentura české republiky – účast na projektu 10 %

FV10578 – TRIO – výzkum a vývoj nových řešení pro technologie tváření ministerstvo průmyslu a obchodu – účast na projektu 8 %

CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_026/0008404 – DMS – strojírenská výrobní technika a přesné strojírenství – účast na projektu 6 %

Patenty, užitné vzory:

Ing. Martin Volejníček je spoluautorem 2 užitných vzorů

Vyjádření o původnosti disertační práce

Byla provedena kontrola plagiátorství z jejíž výsledku vyplývá, že nalezené podobné dokumenty jsou do objemu 5%, což plně vyhovuje k potvrzení originality předložené práce. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v disertační práci byly převzaté jako autorské, ani zčásti, navržené originální kombinace i známých principů řešení ve formách, které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

Hodnocení (shrnutí):

Předcházející inženýrské studium ukončil Martin Volejníček na vysoké škole ve Zlíně.

Obor, který studoval ve Zlíně, nedával vhodné odborné základy pro zvolené téma z oblasti tvářecích strojů, a proto bylo nutno v rámci předmětu Konstrukce tvářecích strojů, ale i dalších disciplín, vše doplnit, což se mu v oblasti předmětů pro doktorandské studium úspěšně podařilo.

Ing. Martin Volejníček vykonal všechny předepsané zkoušky ve stanoveném rozmezí prvních dvou let studia a na závěr tohoto období odevzdal písemně zpracované Teze disertační práce.

Teze disertační práce zpracovával průběžně během studia, a měl je včas připraveny k odevzdání.

Po obhájení Tezí disertační práce se doktorand zaměřil na přípravu disertační práce. K tomu využil všech svých předcházejících dílčích výsledků prací publikovaných v časopisech a také výsledků ze spolupráce na projektu Centra kompetence, který byl řešen ve spolupráci s podnikem Šmeral Brno a.s., kde je zaměstnán. Ze strany Šmeral Brno a.s. byl jedním z hlavních řešitelů, kteří se projektu zúčastnili, vedl vývojovou skupinu ve Šmeral Brno a.s.

Vlastní disertační práce je výsledkem výzkumné a vývojové činnosti řešitele, vhodně doplněná kompilacemi výsledků ze současné znalostní databáze v oboru z poslední doby. Z pohledu školitele ji považují za zdařilou a dosti přínosnou pro dnešní stav znalosti v daném oboru a především pro samotné výrobce tvářecích strojů.

Doktorand v ní prokázal, že je schopen samostatné výzkumné a vědecké práce a že je schopen i výsledky své práce obhájit a aplikovat v praxi.

Ing. Martin Volejníček je schopný student, sebevědomý, kreativní a snaživý.

Vzhledem k velké vzdálenosti dojíždění na školící pracoviště je nutno ocenit jeho dobrou komunikativnost.

Disertační práci Ing. Martina Volejníčka doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3. 9. 2020

Doc. Ing. Milan Čechura, CSc
školitel